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Eessõna. 
Kes on j u u d i d ? Meie teame, et juudid on iseäraline 

tõug rahwast, keda wana testamendi järele I israeli rahwaks 
hüütakse. Meie teame ka. et juudid on need, kes Kristust, 
kes nende usus rewolutsioni sünnitada tahtis, hulka mõistsid 
ja teda risti peäle lüües surmasid. Kristus, sattudes juudi 
rabbide hulka templisse ja õppides seal nende salapäraseid 
seq-msi, ja olles teiste waadetega, leidis, et need seadused 
põlnud head ega õiged, tahtis neid ümber luua. mispärast 
.eda tabas saatus, missugust tabab igat rewolutsioniiäri. 

Igapäewases elus näeme, et juudid igal pool ja igas 
kohas kauplemisega ja äritegemisega omale ülespidamist leia
wad, olles mitie-juutioest selles asjas kaugel ees. Wähe 
leidub neid juute, kes töötegemisega oma igapäewast leiba 
teeniwad, ja kui. siis ka ikka ettewõtjana ehk iseseiswalt 
töötajana. Põllumehi juute ei leidu Euroopas peaaegu 
mitte sugugi. 

Juba sellest näeme, et juudid mingisugusesse iseärali
sesse seisukorda asetatud on. Kui meie aga nende piiblisse 
(talmudisic) tungime. sealt leiame imestust ja jälkust ärata» 
waid ebatolblisi õpetusi ja ettekirjutusi. Talmud on salajane 
juutide õpetus, mille järele nad elama peawad ja ka weel 
praegugi e l a w a d , ehk nad küll seda ümber lükata püüawad. 
Talmudisse tungimine mitte-juutidele on kõwasti keelatud ja 
juuti, kes mitte-juuoile midagi talmudi salajastest õpetustest 
edasi annab, ähwardab surmanuhtlus, nagu äraandjal. 

Siiski on keele- ja ajaloo-uurijad niikaugele jõudnud, 
et talmud ja selle õpetused juba teistesse keeltesse ümoer-
tõlgitud ja seega ka mitte-juutidele teatawaks saanud. Nendest 
talmudi õpetustest näeme, et juudid on teiste rahwaste sala
jased waenlased, mida ka Mooses raamatutes wanas testa-
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mendis küllalt arusaadawalt öeldud, sest Moosese, Iesaia ja 
teiste kirjutused wanas testamendis on eriti I israeli rahwale, 
s. o. juutidele, kirjutatud, niis neile seaduseks peawad olema. 
Edasi selgub talmudist, et juudid peawad teistest rahwaatest 
täiesti lahutatud olema, usu, kommete, pühade jne. poolest. 
Seda näeme ka igapäewases elus, sest arwa mõni Msit juut 
segab ennast teistesse rahwustesse, wõttes sealt omale naist 
ehk minnes sinna mehele. Küll aga on juutidele lubatud 
läbikäimist wõõraste naistega, ja isegi sunnitakse neid sarna
sele läbikäimisele. Juutidel ei tarwitse talmudi õpetuse järele 
mingisugust tolblist kohusetunnet olla mitte-juudi wastu, ja 
teda wõib petta, tüssata, tema wastu igasugust kawalust 
tarwitada, mida aga omasuguse (juudi) wastu lõwasti keUa-
tatse. Ka on lubatud pettus wõõra riigi wastu, kohtu ecs 
walet wanduda, missugust walewanne andmist neile lepitud 
päewal andeks antakse. Isegi falatapmine on lubatud. 

Käesolew wihk on Saksamaal, Leipzigi linnas ilmunud 
saksakeelse broshüüri tõlge, mis juba teise wäljaandena mit-
meskümnestuhandes ellemplaaris ilmunud. Laseme tõlkel 
enesel rääkida, missuguseid wäljawõttcid asjatundjad kohtu 
ees tõendada wõiwad. 

Wä l j lMnd fa 
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Tõlge fatsaleelseft broshüürift. 

Waitolelu arwamise all, et juutide usuõpetus samasu
gusel kombealufel põhjeneb, kui teised ufuõpetused. on juutidele 
kõikides kultuurriikides ühesugused kodanlised õigused antud 
ja nende usulisele õpetusele kaitse lubatud. Riiginiehed arwasid, 
et juutlus ainult jumala-austuse körwaleniykumife wormi 
kujutab ja ennast ainult wälise jumalatunnustamise kommete 
tunnustamises eraldub.. Seepärast ei saadud takistada juutide 
üheõiguslisteks tunnistamist teistes rahwustea 

Need umbarmamised olid wöimalikud ainult seepärast, 
et meie täielikus mitteteadmises olime juutluse olemuse ja 
tema õpetuse üle. Need näitusid ennast ekslikuks. Juutide 
kogudustele makswate õpetuste ja seaduste lähem uurimine 
näitab, et juutide eluwaatlused, kombe- ja õigus-arusaamine 
teistest rahlvastest palju lahku läheb ja halwasti ühte sünnib. 
Juudi rahwas tunneb end ilmsildumata lõhe läbi teistest 
rahwustest lahutatuna ja lükkab igasuguse ühistunde nendega 
enesest eemale. Juudid loewad ennast „wäljawalituks" rah
waks. Jumala isepämlisteks armualusteks. Nad waatawad 
põlgtusega teiste rahwaste peäle, keda nad rojaseks peawad. 
Nende rabbide (õpetajate) kirjutused räägiwad ainult jälestu
sega ja põlgtusega mitte-juutide rahwastest (QHim. /^Kum) ja 
seadawlld neid loomadega ühesugusele astmele. 

Niisugune on juudi rabbide terawmõtteline arusaamine. 
On mitte-juudid ainult loomad inimeste kujul, siis on selge, 
et nende jaoks ka ühtki tolblist tohust tarwis pole ja nad 
inimeste õigust nõuda ei wõi. Tõeliselt on rabbide seaduse 
järele mitte-juudid õiguseta. Nende jaoks lubatakse ainult 
niipalju õigust, kuipalju see juutide eneste huwides seisab, sest 
lu i orjalikud loomad peawad nad niipalju teenistuswõimsateks 
hoitud saama, et nad juutidele töötada ja kasulikud olla 
wõiwad. 

— 5 -



Et need eelpooltoodud seletused mitte mõttekujutustest 
tekkinud ässitawad umbarwamised ei ole, seda tõendawad all
pooltoodud sõna-sõnalised wäljawõtted juudi usuõpetusest 
(talmutist). 

Tarkus õpetab juutidele, nende põlgtust ja waenu mitte 
awalikkufe ette tuua, et arwu poolest üleolewa „ilmarahwa" 
meelepaha mitte enese peäle tõmmata. Ni i nõuawad rabbid 
waljult nende õpetuste ja seaduste salajashoidmist. Talmud 
ähwardab seda ^ surmaga, kes mitte-juudile talmudi õpetust 
teäda annab. Kui aastal 1892 mõned saksa õpetlased 
3cKu!cnan-2lucn'i tõlget wälja anda tahtsid, hoiatati juudi 
kirikutes (sünagog) selle ettewõtte toetamise eest ja üks Lem
bergi linna juudi ajakiri kirjutas sel puhul: „3cnulckan-
aructVi" tõlke nõudmine oleks ülim nurjatus ja jumalasalga-
mine. Sest fee tõlge saab, kui ta teostub, jälle wiletsust meie 
kaela tooma, nagu see kolmsada aastat tagasi Hispaanias sündis." 

Koik awalikkude ametikohtade ja walitsuste poole pöördud 
nõudmised, et waieluste all olewaid kusimusi talmudi õpetusest 
parteita asjatundjatelt läbi uurida lasta, on — juutide toi
metusel — ellawalt otsustatud. 

N i i on juutide seadused suuremale rahwahulgale ja 
sanmti la mitte-juutide walitsustele tänaseni saladuseks jäänud. 
Mis iseseiswaa õpetatud hommikumaa keelte uurijate ja heb-
realaste poolt sellest awalikkuse ette toodud, katsutakse juutide 
poolt „waleks" tunnistada. Kuid nüüd on hulk aastaid juba 
kohtulikkude arwamiste ja teiste protsesside läbi küllaldasi 
tõendusi olemas, mis tõendawad, et nende kombewaenulisest 
rabbide õpetusest awaldatud tõlgete kohta teadusliselt seisu
kohalt midagi wastu waielda ei ole. Juba aastate eest juudi-
waenulise liikumise juhtide poolt 10.000-margalifel auhinna 
wäljakuulutamisel ühe tuttawa talmudiõpetuse walekstunnis-
tamise puhul, tu l i ainult üks koht kohtuliku kahtluse alla, 
kuna koik teised kohad kõige piinlikumaid katseid wälja 
kannatasid. 

Neid tõlkeid wõib seepärast usalduswäärilisteks hinnata. 
Need annawad rabbide õpetusest järgmise pi ldi : 
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Juudid lui juwalalapsed on ainukesed täisõigustatud 
inimesed; mitte-juudid tulewad loomadega üheastmeliseks 
pidada. Ainult juutide jaoks loodi maailm, mis neile juma
lalt (jahwelt) omanduseks antud. Koik maailmas on seevärast 
juutide omandus, ja mis mitte-juutidel olemas, on õigusetult 
omandatud. Juut ei tee seepärast pattu, kui ta wõõrast 
warandust omandab. Igasugune abinõu selleks on lubatud. 
Seda peab aga targalt ja ettewaatlikult tegema, et juutlus 
halwa kuulsuse ei omandaks (harilik kõnewiis lausub: , M su 
nimi mitte rojastatud ei saaks"). 

Koik mitte-juudid on juutide silmis rojased; ta peab 
seepärast ligemast kokkupuutumisest kõrwale hoidma. Jah. üks 
koht talmudi õpetusest õpetab, et juut peab koik teistwiisi 
tegema, kui teised inimesed et tal nendega midagi ühist ei 
oleks. (Seepärast kirjutawad näit. hebrealased omis raama
tutes paremalt pahemale poole. Nad algawaö oma raamatud 
tagast peäle). Mitte-juudid on ainult selleks loodud, et ööd 
ja päewad juutidele teenida, ja seepärast loodi neid inimese 
näol, sarnanewad aga juutidele kui ahw inimefele.( Allpool 
toome kõikide nende wäidete kohta kindlaid tõendusi talmudist). 

Seeparast on täiesti arusaadaw, et juudil ühtegi tolblist 
ega õiguslist kohustust mitte-juudi wastu ei tarwitse olla. 
Koik, mis rabbid kõlblifes seaduses ette kirjutawad, on maksew 
ainult juudilt juudi wastu, feega siis sugu- ja usukaaslasele. 
..Teised on wälja arwatud" — lisawad rabbid tihti rõhutades 
juurde. Seepärast on mitte-juutide wastu lubatud: liiakasu 
wõtmine, petmine, kawalasti tüssamine, maletamine, waga-
telemine, leiu salajane omandamine, walewanne, igasugune 
omandamine kawalusega. 3epN6l IK. 92, 1 cp. 23 ütleb 
rabbi Albo,/ et jahwe (jumal) juutidele wõimu on annud 
kõikide rahwaste wara ja were üle. ZoKar III. 14, 3 ütleb: 
„Meie oleme õpetuse wastu wõtnud: Kõige paremat akumi 
(mitte-juudi) hulgast löö surnuks." Ja lalkut LcKimoni i. 245 
kirjutab: „Kes jumalakartmatu werd walao (selle alla on koit 
mitte-juudid arwatud), toob jahwale ohwri." 
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Ni i lui juutidel teiste rahwast ega midagi ühist ei ole. 
nii on neil ka iseäraline jumal. Nad nimetawad teda jahweks 
(Delitzschi järele jako) ja kulutawad teda kui üht waenulist ja 
werehimulist kärtematsjat waimu. Iahwe awaldab tõik oma 
armastust juutidele ja on teiste rahwaste wastu täis wiha ja 
waenu. Ta teeb oma armastatud rahwale ülesandeks, tõik 
«mailma rikkused oma wõimu alla wõtta ja teisi rahwaid, 
kui nad teeni ei taha, ära häwitada. (5. Moos. 7. 16: „Sa 
saad koik rahwad ära häwitama, keda sinu issand sulle 
andma saab."). 

Selle iseäralise rahwa „itzsand" on aga wastuwaidlemata 
hoopis teistsugune kui tolbliste rahwaste jumal. Kõitümb-
ritsewa armastuse waimuga, kuidas teda Kristus õpet b. ei 
ole tal kindlasti midagi ühist. Meie ei wõi encsele ette kuju
tada, et Kristus ja tema jumal waenu ja huwitust teiste 
rahwaste wastu õpetada wõis. Õigusega on seepeale näidatud, 
missugune iseärasine olukord Aabrami jumalaühendusega on. 
Kui Aabram Kaananimaale läks, austasid sealsed rahwad 
El-Elionis walguse ja tõe waimu ja kartsid E l Schaddais 
pimeduse ja huwituse waimu. Kuid fee oli just E l Schaddai, 
kellega Aabram ühenduse lõi. (Luther on seda kohta ebaõigelt 
tõlgitsenud). Algtekstis on öeldud (1. Moos. 12. 1—2: „Seal 
ilmutas talle end jahme ja rääkis: Mina olen El-Schaddai 
ja tahan sinuga ühendust luua. . ." Selle järele wõib nen
dele õigust anda, kes Aabrami ühendust lui ühendust „paha 
waimuga" märgiwad. Wõib olla tuleb kogu juutluse olewust 
ja tema wõõrastawal kombeõpetust ainult sellelt seisukohalt 
mõista. 

Lähemal järelwaatlusel näeme edasi, et juudid mitte 
ainult kõikidest teistest rahwastest eralduwa kombeõpetuse läbi 
üksteisega seotud ei ole. waid et nad la lui iseäraline rah« 
wuskond ja tõug ennast waljult teistest rahwastest lahutawad, 
igasugust segamist ja ühinemist nendes Põlgawad. Kuidas 
wõiwad nemad, kes nad endid walitud soost — kõrgemast 
inimkonnast — tunduwad, ennast olemustega segada, kes 
nende arusaamise järele loomadega ühel astmel seisawad? Nad 
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tunnewad ennast jn rabbide sõnade järele 5m üks kuninglik 
sugukond ehk — moodsate juutide üteluse järele — kui Loo
mulik inimkonna ülimuswõim", selleks kutsutud, et kõikide 
teiste rahwaste üle walitseda! Näiteks olgu siinkohal meele 
tuletatud praegune Wenemaa, kus juutidel ülim wõim). 
Piibel ja talmud keelawad seepärast juutidele ära, naisi 
wõ t̂a teistest sugudest ja rnhwustest. Alles uuemal ajal 
on mõned üksikud juudid nendest põhimõtetest kõrwale k^ldu, 
nud — põhjustel, mis siin awaldamata wõiwad jääda 

Aastasadasid harjutatud wali ülesknswatus on juutlust 
sarnaselt kinuitanud, et juudid weel tänapäew oma tõu-iscäral-
susega kõikidest teistest rahwastest lahutatud on — üts olu-
tingimine, mis nende kindlat ühtehoidmist weel edaspidi toetab 
ja nende eraldumist ning waenu mitte-juutide wastu terawa» 
maks teeb. Sce teatud, kuid siiski salajas hoitud waen kõikide 
mittejuutide wastu — millest wiimased enamasti midagi ei 
aima — on see, mis neile moodsate rahwaste hulgas imes-
tustäratawut kasu ja wäljaulatawa osa sallimaks on teinud. 

Enne kui meie sarnaste teoreetiliste waatlustega ja nende 
löputagajürgedega edasi läheme, tahame lugejatele wõimalust 
anda, juutide õpetustest ja seaduste wäljawötetest õige asja
likkuse kohta isiklikku otsust teha. K o i k s i i n j ä r g n e w a d 
w ä l j a w õ t t e o w õ i w a d e r a p o o l e t u t e a s j a t u n d 
j a t e l ä b i k o h t u l i k u l t k i n n i t a t u d saada. 

1. 

Imenäoliste wäljenduste tõttu, mis rabbide kirjad sisal-
dawad, waieldakse tihti wastu, et talmud ja Zcnulckan-arucn 
on wananenud kirjad ja neil ei olewat enam mingisugust 
tähendust praegusele juutlusele. Sellele räägiwad wastu järg
mised tõeasjad: 

Dr. J a k o b F r o m e r , Berliini juudi koguduse raamatu
kogu hoidja tunnistas omas raamatus „Iuutluse otewus", et ta 
omal kodumaal Galiitsias täielikult talmudiwaimus üles kas
watatud on ja omas noores eas üldse mingisugust teist kirjan
dust tundma õppinud ei ole, lui rabbi-talmud?. 
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Kõikides suuremates linnades Saksamaal on talmudi-
kogudusi olemas, kelle liikmed mõned korrad kuus kokku tule
wad ja mõne rabbi juhatusel talmudi õpetustes harjutumad. 

.^rckiv65 i3l3slits3'is' (1865. lhk 25) on öeldud: 
„Mis talmildisse puutub, siis tunnistame teda tingimata 
ülemaks Moosese seadusest." 

Protsessis õpetaja Fenncr'i wastu Magdeburga 1888 a. 
ütles kohtulik asjatundja prof. C o h n (Marburgist) wande 
ull „et talmudi peäle weel tänapäew kui juudi tõlbluje õpe» 
tüse allika peäle waadata tuleb." 

Protsessis ajalehetoimetaja Netwisch'i wastu Hannoveris 
(1894) kinnitas asjatundja rabbi 6r. G r o n e m a n n : „Tal-
mud on niööduandew juutide seadusallitas ja omab weel 
tänapäew täieliku makswuse." 

2cKuIc:k2n-ÄlucK'i kohta, mis üts pisike wäljawõte tal-
mudift on, kirjutab rabbi 6r. R a h m e r Pierer'si Konversations-
Lexikon'is. köide 16 (1879): 3cnu!cll2n-2lucn on Iisraeli 
koguduste poolt mõõduandwals juhtnööriks usulises tegewu
ses wastu wõetud." 

Üks Euroopa juutide kiriklik üldkoosolek, mis 1866. a. 
Ungaris ära peeti, wõttis wastu järgmise otsuse: „Ristiini-
meste e tuleb seletada, et meie ZcKuIcKan-aructVist lahti ütleme; 
tõeliselt peab aga iga juut igas paigas ja igal ajal ZcKuIcdan-
aructVi õpetust jälgima. "(Waata .I^sd Keldri- Lemberg 1873). 

Talmudi kõlbawu'e küsimuse kohta kirjutab rabbi M u n k 
Berliinis „C.-V.-Ze,tungis" nr. 24 (1924. a.): Üksikud tal-
mudis leiduwad wäited ja otsused on lui niisugused mitte 
täielikult kohustawad; k ü l l aga on t a l m u d i t a r g a d 
omas kogus m õ õ d u a n d w a d , j a seepärast on 
nende l ä b i ha r u t us te t a g a j ä r g koh u s t a w j u u 
t i d e l e i g a l a j a l ja i gas " koh a i . " 

2. 

J u u d i d Kui muulased su teiste rahwuste waenlased. 

1. Moos. 26, 3: „Ela kui wõõras siin maal, ja ma tahan 
sinuga olla ja sind õnnistada (sulle kasu tuua); sest sulle ja 
su soole tahan ma koik need maad anda." 
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5. Moos, 2, 25: „Sel päewal tahan ma hakata su hirmu 
ja su kartust panema rahwa peäle, mis kõige taewa all. kes 
kõnet sinust kuulewad, ja nemad peawad wärisema ja nõdraks 
saama sinu ees." 

5. Moos. 23, 20: Muulaste wastu wõid sa liiakasu-
wõtja olla. aga mitte oma wenna wastu (omast rahwusest), et 
jahwe (jumal) sind õnnistaks kõigis, mis sa ette wõtad seal 
maal, kuhu sa tuled, et seda oma walitsuse alla wõtta." 

5. Moos. 14, 21: ..Ühtegi raibet ei pea teie sööma; wõõ
rale, kes su wärawas on, wõid sa seda anda, et ta seda sööb, 
eht müü muu maa inimesele. . ." 

3. 

Juu t i de wabatah t l t k lahu tus teistest Vahwa«teft. 

Moosese järele räägib juutide rahwuslik jumal jahwe 
oma rahwale: „Ma olen sind lahutanud kõikidest maapeal
setest rahwastast, et sa minu omaks jääks. . ." 

„Hoia ennast, et sa ühendust ei loo selle maa elanikku
dega, kuhu sa tuled, et nad mitte sulle pahanduseks ei saaks, 
waid nende altarid pead sa ümber lükkama, nende jumalaid 
purustama ja nende pühad hiied juurini häwitama." (2. Moos. 
34, 11—13). 

„ I a Iehoowa, su Jumal neid (teisi rahwaid) w katte 
annud ja sa neid saad maha löönud; siis pead sa neid õieti 
sootumaks ära kaotama, ei sa pea mitte nendega seadust tegema 
ega nende peäle armu heitma. Ja sa ei pea mitte nendega 
languksiks saama; oma tüünt ei pea sa mitte ta pojale 
andma, ja tema tütart ei Hea sa mitte oma pojale wõtma." 
(5. Moos. 7. 2—3). 

(Arwamine, et need wanad seadused käiwad ainult juu
tide ülespidamise kohta wana Kaanani rahwaste wastu ei ole 
kestew, Mõõduandwad rabbid kinnitawad ilta M e , et juut
luse wanu seadusi mitte kõigutada ei tohi ja et nad tähe-
truilt tänase päewani makswad on. Tuletatagu meelde, et 
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juutide puht-walistest kommetest, nagu loomatapmisest, püha-
päewa-pühitsemisest. ümberlõikamisest, söömaseadusest jne. täna
päewani täpselt kinni peetakse, nagu fee sündis 3000 aasta eest). 

4. 

As lb l i s te Kohustuste mitte-tähelevauek mi t te 
suutide (Gof tm. akum) w a s t u . 

^alkut ludeni 20 b: „Oigele on lubatud petlikult toi
metada, nii kui Jakob tegi." 

LoLÄpKot Lada ms/ia 61 2: „On lubatud goile (mitte-
juudile) kahju tcha ja temalt liiakasu wõtta; kui sa aga oma 
ligemisega mingisugust äri teed, siis ei tohi keegi oma wenda 
petta." (Tuleb tähele panna, et Õigemine" ehk „wend" juu
dile ikka ainult oma sugu- ja ususeltsiline tähendab). 

QkQ8cnen NÄ-mj2cKp2t 348, 2, Naga: „Akumi eksitust 
kasukada on lubatud, näit. teda petta arwe kottuwõtmisega 
ehk temale mitte ära maksta, mis temale wõlgnetakfe; aga 
ainult siis, kui ta seda ei märka. . ." 

Ono5cn. N2»mi8cKM 285, Naga.- Juut, kes akumile 
midagi wõlgneb, kui akum ära sureb ja keegi akumitest sellest 
midagi ci tea, ei ole kohustatud seda tema pärijatele ära maksta." 

0Kc?3cn. Kamm. 266, 1 : ,Mumil t ärakautatud asja wõib 
omale pidada . . . ja, kes seda tagast annab, on seadust rikku
nud, sest et ta feega uskmatu wõimu kinnitab." 

OnoLcK. Kamm. 156, 5, ttaga: „Akumi omandus on 
kui peremeheta warandus, ja igaühel, kes ennem tuleb, on 
sellest kasu." 

6NQ8CN. nainm. 183, 7, ttaga: ,Kui keegi akumiga äri 
teeb ja sinna juurde tul i teine juut ja aitas akumit petta 
mõõdus, kaalus ehk arwus, siis tuleb neil fee kasu jaotada." 
(Akum ja goi täh. mitte-juut). 

1'o22pn. LanNLörin 57 2.- „I israeli mehele on lubatud goile 
ülekohut teha, sest on kirjutatud: Sa ei pea oma Ligemisele" 
(omasugusele, rsa) mitte ülekohut tegema, ja selle all ei 
mõelda goid." 
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IraKwt 8202 ms^ia 111 d: Piibl i sõnadele lisaks: Sa 
ei pea päewatöölist, kes sinu „wend" on ja kes puudust kan
natab ja waene on. mitte rõhuma, lisab talmud juurde: 
„Teised (mitte-juudid) on wäljaarwatud." 

7>aKt2t ^edamotk 47 d : „Noa laps (nulle all goid mõel
dakse), surmatakse, kui ta ka wähem kui üts penn warastanud on." 

^oLÄpK. ^docla 22l2, 71 d.- „Noa lastele on rööwinnne 
keelatud ja neid ei hoiatata selle eest teisiti, kui et neid 
hukatakse." 

2spber mi-votk (Amst. 1660). 73 o: „ Iuma! ott meile 
käskinud goilt liiakafu-makfu nõuda ja siis alles temale lae
nata, nii et meie temale mingit kasu ei tee ja mingit abi ei 
anna, waid meie peame temale kahju sünnitama, ka siis, kui 
meil sellest kasu on." 

5. 

MeeleKsekUK. w imestewaen fa pS lgws — j u u d i 

Teie (juudid) saate inimesteks nimetatud, maailma rah« 
wad aga mitte inimesteks, waid lojusteks arwatud." (lalmuä 
Laba me-ia 144 d, wõrdle KslitKotN b b, 7 2). 

3cKene lucdotd U2-b6l-itN'is 250 b seisab: «Ehk küll 
maailma rahwad wäliselt I israeli rahwale sarnanewad, on 
nad siiski ainult kui ahwid wõrreldes inimestega." 

MKut Kudsni'eis 12 b seisab fõna-sõnalt: „Aga akumit 
(mitte-juuti), kelle hing rojasest waimust alguse on saanud, 
nimetatakse seaks. Ja lui see nii on, siis on akumi ihu kui 
sea ihu ja hing." 

Zcnene wckätk K2.belitn (Wilmersdorf 1686) 124 b: 
„Maailln on Iisraeli rahwa jaoks loodud; nemad on see wil i , 
teised rahwad nende päälifed." (Sellest on näha, et tõelikult 
teist rahwast ei ole peäle I israel i rahwa, sest teised rahwad on 
ainult tenia päcilis." 

Ni6l25cK 3cnil k2-3cdinm (Wilmersdorf 1673) 273 c.-
„Iust lui majaisa korwe, milledesse sõnnikut ja õlge ehk kõrsi 
ja haganaid heidetakse, mitte millegiks peab, sest et nad midagi 
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wäärt ei ole, nii ei pea ka püha jahwe (jumal) neid millegiks. 
sest et nad midagi wäärt ei ole." 

^IKut ck2625ck (Amsterdam 1659) 154 d, nr. 7: 
„Rahwastel (mitte-juutidel) ei ole hinge peäle tõpra ja (teiste) 
loomade elujõu." 

„Mitte-juudi seeme on kup tõvra seeme." (lo», ^eb»-
matk 94 d, Io3. KstKudotK 2 d. ' lo-. Zandsärin 74 d). 

1almu6, ZcnadbatK 89 2: „Mis tähendab Siinai mägi? 
Seda mäge, mille peält (Moosese seadusandluse läbi) (juutide) 
waen maailma rahwaste peäle alla tul i ." (Linad tähen
dab waen). 

5. Moos. 7, 16: „ I a sa pead ära kaotama koil rahwa, 
mis jahwe, su jumal sulle annud; ei su silm pea armu neile 
andma; ja sa ei pea nende jumalaid mitte teenima, sest fee 
tuleb sulle wõrgutamife paelaks." 

6. 

Waen mi t te- fuut ide r i i g i w a s t u , mi t te juut ide V«h 
waste al laheitmine fa sootumaks häawi tamine 

5. Moos. 17, 15: „Oma wendade seast pead sa enese 
üle kuninga tõstma: ei sa wõi mitte enese üle panna üht 
wõõra maa meest, kes ep ole sinu wend." 

Iesaia 60, 12: „Sest rahwas ja kuningriik, mis sind ei 
wõta teenida, peab hulka saama ja paganad (nntte-juuoid) 
peawad puupaljaks saama tehtud." 

5. Mos. 7, 24: „ I a ta annab nende kuningad su katte, 
et sa ära kaotad nende nime taewa alt." 

Iesaia 49, 23: Ja kuningad peawad sinu hoolekandjad, 
ja nende emandad su ammed olema, ja silmili maha kummar
dama su ette, ja su jalgade põrmu lakkuma." 

Iesaia 60, 10: „ I a wõõra lapsed peawad su müürid 
üles ehitama ja nende kuningad sind teenima . . . ja su 
wärawad peawad alati ööd ja päewad lahti olema, et paganate 
(mitte-julltide) wara saaks sinu juurde toodud ja nende kunin
gad su juurde saadetud." 
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7. 

Vet tus V i ig i w a s t u lubatud. 

QkOscKen Ka-miscKp. 368, 2: „ I a kui kuningas käskis, 
talle wiina ehk õlgi ehk muid asju muretseda ja üks ülesandaa 
tuli ja ütles: Waata, sel ja sel on weini ehk õlgede tagawara 
seal ja seal kohal, siis mindi sinna ja wõeti ära, siis on ta 
(ülesandaa) kohustatud seda (teistele juutidele) ära tasuma. 

8. 

Ülespidamine Kohtu ees 

'Talmud, Lada Kamma 113 b. annab juudi kohtunikku
dele järgmist juhatust: „Kui üks juut ühe mitte-juudiga kohut 
käib, siis tee n i i : Kui sa oma wennal (sugukondlasel) juudi 
seäduse järele wõita lasta wõid, siis lase teda selle järele wõita 
ja ütle siis mitte-juudile: Ni i ütleb meie seadus. Wõid sa 
aga teda (juuti) mitte juudi seaduse järele wõita lasta, siis 
lase teda (juuti) selle järele wõita ja ütle siis mitte-juudile: 
Ni i ütleb te ie seadus. Kui aga mitte. f. t. üks kui ka teine 
seadus juudile peri ei ole), siis tarwita tema (mitte-juudi) 
jaoks kawaluse wõtteid." 

9. 

Walewauue lubatud 

)ors 6s'a 239, 1, ttaga: „Kui juut üht akumi warasta
nud on. ja temale ettepanek tehtakse wannet ära anda teiste 
juutide juuresolekul, ja need teawad, et ta walet wannuks, 
siis peawad nad teda sundima akumiga kokku leppima ja mitte 
walet wanduma. kui teda ka selleks sunnitakse, et ta nimi 
wande läbi mitte roojastatud ei saaks. Kui teda aga sunni
takse (wannet andma), ja nime rojastamist ses asjas ei ole, 
siis peab ta seda wannet südames wäärtusetaks tunnistama, 
sest et ta sunnitud oli wanduma, nii kuidas ülalpool 
§ 322 öeldud." 

OtwLcK. Ka-mi5cKp2t 28, 3: „Kui ühel akumil juudi 
wastu mingisugune nõudmine on, ja seal juures ainult üks 
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juut on, kes tunnistust anda wõib akumi heaks juudi wastu, 
ilma et üks tunnistaja seal juures on peäle juudi, ja akum 
nõuab, tema eest tunnistada, siis on temal (juudil), sel kohal, 
kus akumil seadus makfew, et ühe tunnistaja tunnistuse eest 
tasu nõuda wõib, keelatud, tema (mitte-juudi) heaks tun« 
nistada: ja kui tema siisti tunnistuse ära annab, siis tuleb 
teda kogudusest wälja heita." 

Suurel lepituspäewal räägiwad juudid omas kirikus suure 
pühalikkuse all kolm kõrda järgmist n.n. ..Kol-nicirs-palwet": 

„Kõik tõestused, lahtiütlemised ja iirawandmnised, kona-
mid. kinujed. kinused ja wanded, mida meie tõotame ja wan-
nume ja ära anname ja oma hingedega köitma saame sellest 
lepituspäewast kuni järgmise lepituspäewani, neid kõike kah-
jatfeme meie; need koik peawad lahendatud, wabastatud, lõpe
tatud, tühjaks tunnistatud ja ärahäwitatud saama, ilma jõuta 
ja makswuseta olema. Meie tõows.'d ei tohi tõotused olla, 
meie wanded ei tohi wanded olla." (Wõrdle 6r. Erich Bischoff: 
„Ravbide muinasjutud". Ih?. 14). 

10. 

J u u d i spetufe salafashoidmine. 

3llncneclttn'is 59 2 ja OKaggig^s 13 2 õpetab talmud, 
ei mitte-juut, kes talmudit uurib, ehk üks zuut. kes mitte° 
juudile talmudit õpetab, surmaga karistada tuleb. 

IcKaars tll62c:nud2's on öeldud, et juut, kes midagi 
talmudist ehk muust rabbide kirjandusest ümber tõlgib ja mitte-
juudile kättesaadawaks teeb. ärandjaks loetakse ja salajalt ära 
häwitatud peab saama. 

Seepärast on asjata waew rabbilt talmudi kohta 
midagi küsida. 

11. 

Ku la tapmtue luba tud 

OnoLC^LN Ka-mi2cnpÄt 338, 10: „On lubatud üles« 
andjat surmata igal pool ka tänapäew; ja nimelt on lubatud 
teda surmata enne kui ta ülesanda saab, f. t. kui ta ainult 
ütleb: M ina annan selle ja selle üleS, siis on tema ennast 
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juba surmale pühendanud ja teda tuleb hoiatada ja talle 
öelda: I r a anna üles/ Kui ta oga kangekaelne on ja ütleb: 
.Ei. ma annan siiski üles', siis on see kasuks, teda surmata, 
ja igaüks, kes teda ennem surmab, on heateo kõrda saatnud." 

0Ko5cKen Ka-mlLcnM 388. 15: „Kui kellegi kohta kind-
laks tehakse, et ta üht juuti ehk selle raha kolm kõrda akumile 
üles annud on, siis tuleb abinõusid ja teid leida, teda siit 
ilmast ära toimetamiseks." 

„Kulusio. mida tehtud on, et üht äraandjat siit ilmast 
ära toimetada, on kohustatud koik selle koha (juudi) elanikud 
kandma, ka need, kes oma maksusid teiste kohta maksawad." 

12. 

J u u d i ekukslb lus. 

Iseäranis wõõrastawalt mõjub kirjades, mis usulist ise
loomu kandma peawad, toimetus mitte-puhtade suguliste asja» 
õega. Rabbide õpetus kubiseb nendest. Sugulisele läbikäimi
sele, ka wäljaspool abielu, pühendab juut suure tähtsuse, ilma 
et ta selle juures häbitundmust arwesse wõtaks! Ta räägib ja 
kirjutab igal pool awalikult nende asjade üle ja ülistab 
ennast omas sugulises kerglases elus. Ni i räägitakse Eleafar 
ben Durdejast, et ilmas ühtegi libu pole olnud, kelle juureil 
ta ei ole käinud (^boöa «ara !? a). Abielurikkumine mitte-
juudi naisterahwaga ei ole abielurikkumine, sest mitte-juutide 
abielu on juutide arusaamise järele mitte«?eaduslik (LanKeärin 
74 b). Ka suguline läbikäimine lastega on lubatud. ^do6» 
«2l2 37 a räägib: «Meie targad ütlewad, et naine sugulisel» 
läbikäimiseks lõlwulit on, kui ta kolm aasjat ja üks päew 
wana on." 'li-aktat M66a V, 4 peab isegi wõimalikuks tütar
lapse pahasti tarwitamist alla kolme aastat. Sugulise läbi
käimise kohta teiste mitte-iuudi naiste ja tütarlastega ei ole 
talmudi õpetuses suuremat karistust ette nähtud. 

Arwuriktad kohad talmudi õpetuses sisaldawad näitusi, 
kuidas sugutlist loomuwüstaselt toimida wõib. Kirjeldused on 
niiwõrd põhjalikud, et nende peäle kui juhiste peäle hoora» 
eluks waadata tuleb. Niisuguseid kirjeldusi leidub muuseas 
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IebamotK 62 d j2 65 b, <Dd2gig2t, 15 2. dfiäöad 31 b, 64 d, 
KetduborK 66, KlsiloK 17 3. LsracKotd 60 2. Oittin 70 2, 
I^eäalim 20 2. KstKubotK 60 b, 72 2, ?682cdim 112 b, 
Llubin ll)0 d, 32nk66nn 9 b, 3ctl2bb2tK 65 2. Need pea
tükid on sarnase alatu mõttewiisiga, missugust waewalt mõne 
teise rahwa juures kogu ilmas leida wõib. Ja see seisab koik 
raamatutes, mis „pühad" peawad olema! 

Kui usuõpetuse all õpetust mõista tuleb, niis inimest 
Mölisete elule õpetab, mis teda kihutama peab, oma enese
täienduseks töötama ja aukartust kõlblise ilmafeaduse wastu 
tundma, siis peab tunnistama, et nimetatud juudi õpetustel 
ja seadustel midagi ühist ei ole usuõpetusega, jah, wastuoksa, 
usuwastalised on. E i wõi ühtegi usuõpetust olla, mis ebakõlb-
lust ja kuritegewust õpetad. Seda teewad aga rabbide 
õpetused. 

Et need ülaltoodud talmudis ja 3cKuIck2n-2rucd'is esita
tud waatlemised weel tänapäewast juutluses elulised on, tunnis
tawad järgmised tõeasjad uuematest juutide kirjadest. 

Juud id Kui iseäral ine r a h w u s sa tsug. 

,^rsiiv63 j3r26lite5-, üts mõõduandew juudi häälekandja, 
kirjutas 1864 a.' „I israel uu rahwus. — Meie oleme juudid, 
sest et meie juutidena oleme sündinud. Laps, mis iisraeli 
wanematelt pärit, on iisraelik. Sündimine paneb talle koik 
iisraeli kohustused peäle ja mitte alles ümberlõikamise läbi ei 
saa meie iisraelideks. Ei, ümberlõikust ei saa wõrrelda krist
laste ristimisega. Meie ei ole mitte juudid, et me ümberlõi
gatud oleme, waid meie laseme omad lapsed ümberlõigata 
seepärast, et meie iisraelid oleme. I israeli petsat wajutatakse 
meile sündimise läbi ja seda petsatit ei wõi meie iialgi ära 
kaotada, iialgi kõrwale heita; isegi fee iisrael, kes oma usku 
salgab, kes ennast ristida laseb, ei lõpeta seega weel iisme-
liks olemist, ja koik iisraeli kohused lasuwad tema peäl 
ikka edasi." 
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L u c i l n F o l f f , suure inglise juudiühenduie juht, tn -
jutas aastate eest .^al l Klau 6I26tt6's': 

„Wastuseiswate wäidete peäle waatamata hoian ma 
sellest kinni, et juudid enne juudid olema peawad, kui et nad 
inglasteks saawad! . . . M e i l , juutidel, on selles, mis M o o 
sese seaduseks" nimetatakse poliitiline credo (seda tunnistada ja 
mitte-tunnistada) peensemast iseloomust." 

19. sept. 1918. a. seisis Saksamaal sündinud H. S a m u e l 
Londoni politseikohtu ees süüalusena, oma rahwuse mahasal-
gamise pärast. Ta ütles wande a l l : 

„Mina olen juut; ehk küll Saksamaal sündinud, kuid 
ühtegi tilka saksa werd ei jookse minu soontes. Minu kaas
tundmus on täielikult inglise poolt. Kui juut ei ole mul 
rahwust." 

Täiesti sarnaselt pidas ennast ülewal tuntud inglile 
rahamees S i r A l f r e d M õ n d , kui tema poole küsimusega 
pöörati: „Teie peaksite ju sakslane olema, sest teie kannate 
Sa^fa nime, elate hulk aega juba Saksamaal ja olete seal 
sündinud?" — Ta wastas: 

„ Jaapanlane, kes Saksamaal sündinud, ei saa seeläbi 
sakslaseks, ja juut, kes Saksamaal sündinud, ei saa niisamuti > 
seeläbi sakslaseks. Need on were ja tõu küsimused." 

Järgmise küsimuse peäle, kas tema. peäle selle kui ta 
rahwustanud on, ennast inglasena tunneb, wastas ta: „Mitte 
inglasena, waid kui Inglise alam." — Küsimine: „Teie peate 
ju ometi millegi rahwusfe kuuluma?" —Wastus: „Iamuidugi, 
juudi rahwusfe." 

Endine Ameerika saadik M o r g e n t h a u oli 1923 a. 
seletanud, et ta tüll on juudi usku ja werd, luid siiski hea 
ameeriklane. Selle üle erutas ennast mõõduandew juudi aja
leht ^sv^isn >Voll6' ja ütles: 

„Kus jääb seal juudi truudus? . . Juudi werd olla ja 
ilma tõu ja usu salgamata — sealjuures ameeriklane? . . . 
See on ju täiesti uus piibli ja juudi kirjade seletus! Kas 
meie selleks oleme omaks rahwaks jäänud, et jankeks saada? 
Missugune nurjatus! Missugune iseäraline hingeteadus wiil-
jendub ennast selles alanduses!" 
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Ni i siis: juut ei wõi ja ei tohi mingisugusest teiste 
rahwusse kuuluda kui ainult juudi rahwusse. 

Ühel feadustruide juutide koosolekul Berliinis 24. jaan. 
1912 a. seletas adwokaat Loeb suure kiiduawaldufe al l : 
„Meie elame ühes kristlikus ri igis; see on juutluse huwides 
ühte sündmata. Kristlik ri it tuleb kõrwaldada." 

Kõikides kultuurriikides on juudid riigipöörde liikumistes 
juhtiwad jõud. (Seda näeme selgesti praegusel nõukugude 
Wenemaal, kus juudid juhtuvatel kohtade! istuwad wale 
nimede all). 

J u u t l u s Kui iseäral ine Vi ik. 

Juudid moodustawad, oma lahutuse peäle waatamata — 
hästi liidetud iseäralist riiki, kes teatud waenus kõikide mitte
juutide riikidega seisab ja salajaselt nende urgitsemise kallal 
töötab. See äratundmine ei ole mitte uus, sest juba 1634 a. 
tähendab M o l t k e omas kirjutuses «Poola sisemised asja
olud", et juutlus on „riik riigis." Ta rõhutab, et neid „tuud-
matll ülemuse läbi ühisteks otstarweteks korrapäraliselt juhi
takse" ja igat katset, neid rahwustada, tagasi tõrjuwad. 

Weel selgemini kirjutas F ich te 1794. a. omas kirjutu
ses Prqntfuse rewolutsiooni üle: 

„Peaaegu üle roitide Euroopa maade laiutab ennast üks 
wägew, waenumeeleline riik, kes kõikide teistega alaliselt sõja
jalal seisab, ja kes mõnes riigis wäga raskelt kodanikku rõhub: 
see on juutlus . . . riik. kes kogu inimkonna waenuks üles 
ehitatud on. . . Kas teie ei tuleta siin enesele meelde riiki 
riigis? Kas ei kujuta teie enesele ette, et juudid, kes ilma 
teieta ühe riigi kodanikud on. mis kindlam ja wõimukam kui 
koik teie omad, kui teie neile ka weel omades riikides koda
niku õigused annate, teie teised kodanikud jalge alla tallama 
saawad?". . . 

Prof. A d u l s W a h r m u n d , raamatu «Randama 
rahwa seadus ja praegune juutide wõim" toimetaja ütleb: 

„Imltide teekäik üle maailma on sõjakäik selle waldami" 
seks. Nad asendawad oma leeri, wale lipuga kaetult, waen
lase keskele, iga silmapilk walmis olles päätetungimiseks." 
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Ohiwe waen — fuutluse põhimõte. 

Sionist Chskel Zwi Klötzl awaldab ajakirjas „ Ianus" , 
kaust 2, !912l>3 kirjatöö pealkirja all „Suur waen". Selles 
seisab: „Ni i lui meie, juudid, igast mitte juudist teame, et ta 
kukkil oma südame tturgas antisemiit (juudiwastane) on ja olema 
peab. nii on ka iga juut omas täies minas kõige mitte-juutluse 
waenlane .." ..Tõelikult ei ole minus midagi nii elaw kui see 
kindel teadmine, et tui midagi olemas on. mis kõiki juute 
maailmas ühendab, siis on see see suur ülew waen." 

Tu ctagu siinkohal meelde eelpooltoodud tähendus sõna 
„Si inai" kohta. 

.N õigest sellest on näha, et juutlus ennast tänapäewani 
sildumata kuristiku läbi teistest rahwustast lahutatuna tunneb — 
oma tahtmise läbi, täh oma loomuse, 'amuti oma seäduse 
läbi Juudi ieadus annab sellele asjaolule awaliku peitmata 
näituse, ta saeb lahutusoiiri juutide ja mitte-juutide wahele 
ja istutab lepitamatu waeuu nende wahele. Ta ühendab 
juute wõitlusüheuduseks, kes oma ülesannet kõige esmalt 
mitte-juudi rahwaste majanduslikus riisumises, siis nende 
teenistuskasutamises (orjastamises) — ja, kui wõimalik: selle 
täielikus häwitamifes näeb. Wõitlusabinõuks tarwitab juut
lus sealjuures kawalust ja risitust, pettust igal moel. Ni i on 
siis juulius leatud waenlane kõikidele mitte juudi rahwustele 
ja peab nende w,stu falajat sõda. Seeläbi, et see sõda mitte 
awalikult wäljakuulutatud ei olnud, ei aimanud mitte juudi 
rahwused sellest midagi — sedawähem, et juutlus täieliku 
wälise wagadlliega oma häätahtlittust ja rahulikku meelt 
näidata püüab. 

Gt aimduseta rahwad juudi kinnitusi uskusid, on nad 
juudid pahaaimata eneste keskele wõtnud ja neile piiramata 
usaldust kinkinud. 

Nad on neile täielikud kodaniku-õigused annud ja kõik
sugu seisukordasi riigis ja seltskonnas wõimaldanud. Nad ei 
aimanud, et nad feega oma riiki ja iseennast kawalale waen» 
lasele wälja andsid. Sest juut kasutas neid wõimaloatud 
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usalduskohti kindlasti selleks, et oma tõule ja salajasele juudi 
erataolisele riigile kasu tuua. Ni i oli neil kerge kõiti teisi 
rahwaid wõita ja enesele wõimu kättesaamist kergendada. 

Täna walitseb juutlus pea kõikides õhtumaa maailma 
tiikides. Ainult Jaapan ja Hiina on suutnud sellest wõimu-
piirkoimast. ennast eemal hoida. Juutluse käes on pangad ja 
börsid, samuti fuurkauplemine; tema käsutab laialdast awalikku 
ajakirjandust; ta walitseb teatrite ja kiinode üle (wäljamaal) 
ja juhib halwal korral awalikku elu. Tema walitseb määra
tute tööliste masside ü!e, kusjuures ta nendes lootusi äratab 
wabadusea ja walitlemisele. Ka walitsusas leidub juutlust, 
peäle selle, kui ta walitsejaid troonilt tõukas ehk neid kui 
turuteatri titekesi oma kohtadele jättis. Ta mõjub ka suurelt 
osalt kristliku kiriku ja selle elu peäle, peäle selle, kui arwu» 
rikkad juudid end ristida lasksid, ennast kristliku waimulikkuse 
hulka segasid, et juutluse heaks kaasa mõjuda. 

Niisugune seisukord on loodud eksitusest. Mitte-juudi 
riigid on eksiarwamises hoitud, et neil juutlusega kui ausa 
usukoguousegll tegemist on, lellel tõsine tahtmine makswat 
kõrda ja awalikka seadusi tunnistada. Ülaltoodud tunnistus
test selgub, et sarnane wõimalus wõimata on ja et mitte-
juudi riigid wale ettekujutuse ohwriks on langenud. 

J u u d i d ei ole m i t t e u f u k o g u d u s . w a i d 
sala wande l ä b i l a h u t a m a ta ü h e n d a t u d ü h i s 
kond a i n e l i s e kasu f a a w u t a m i s e k s , m i t t e - j u u d i 
r a h w a s t e t ä i e l i k u k s o r j a s t a m i s e k s ja hä «uita
miseks — eesmärk, m i d a nad kõ ik ide t õ l b l i s t e 
k o h u s t u s t e ä r a s a l g a m i s e ja k i n g i t u d usa lduse 
h ä b e m a t a k u r j a s t i t a r w i t a m i s e l ä b i s u u r e l t 
o s a l t j u b a kat te saanud on. 


